⁵⁶"Deinde constat et hoc, recentia secula, *quorum consensum sequuntur adversarii, discessisse a veterum scriptorum saniorum interpretatione*. Videndum est igitur, utra interpretatio, nostra an contraria, pugnet cum fontibus, hoc est, cum scriptis propheticis et apostolicis symbolis, et certis testimoniis Apostolicae sententiae. Hanc esse normam iudicii oportebat (italics mine)." Melanchthon, *Recusatio*, 255. Quoted in Fraenkel, *Testimonia Patrum*, 207. "Wittenberg argues through the Fathers to the original meaning of Scripture; the theologians of Trent allow their innovating notion of tradition to lead them away from it: Nec nos ignoramus, multos praetigiatores, ut stabiliant idola et pravas opiniones, praetexere antiquitatem, et inflectere integras conciones Christi et Apostolorum ad humanas opiniones contra nativam sententiam et illustria primae Ecclesiae testimonia." Melanchthon, *Recusatio*, 259. Quoted in Fraenkel, *Testimonia Patrum*, 207.

⁵⁷"Nec nos ignoramus, multos praetigiatores, ut stabiliant idola et pravas opiniones, praetexere antiquitatem, et inflectere integras conciones Christi et Apostolorum ad humanas opiniones contra nativam sententiam et illustria primae Ecclesiae testimonia." Melanchthon, *Recusatio*, 259. Quoted in Fraenkel, *Testimonia Patrum*, 207.

⁵⁸Camerarius, ch. 36, concerning the Diet of Speyer in 1529 states: "Fontem autem doctrinae integrae et sincerae in Ecclesia, unde ea hauriretur universa, praeter sacras literas nullum aperiendum admittendumque, cum et sciret et inprimis defenderet, doctrinam nihilominus quasi deduci, ut liquido flumine et sine ambagibus manaret, *per consentientem antiquitatis piae atque religiosae explanationem*, tanquam alveum, debere statuebat. . . ." Cf. Joachim Camerarius, *De Vita Philippi Melanchthonis Narratio*, Ed. A. F. Neander in *Quatuor Reformatorum* (Berlin, 1841.) Quoted in Fraenkel, *Testimonia Patrum*, 207.

affirm the prophetic and apostolic writings and symbols to be the norm of judging [controversies]. We also said we add [to this] the writings of the church of ancient testimony concerning doctrines, but [we are] to be discerning concerning writers, [for] some [were] more, [and] some [were] less pure, and gradually the seed of error spread [in the ancient church].⁵⁹

Neuser

Wilhelm Neuser notes that the eucharistic debates of the 1520s forced Melanchthon to reevaluate his position on the *consensus ecclesiae*. In 1527 he writes to Lazarus Spengler, “I will not disagree with the consensus of the church.”⁶⁰ To Agricola he writes that he believes that the opinion of the entire church of that time was represented by Cyril’s and Hilary’s writings, among others, and that he has no intention of casually dissenting with the entire ancient church.⁶¹